

د مسؤليت درفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يورسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تائيد شوې. كيدای شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكې نواقص يا توپيرونه موجود وي.

## د افغانستان اسلامي امارت

### ستره محكمه

### د دارالانشاء عمومي رياست

### د تحريراتو آمریت

### د متحدالمال څانگه

نېټه: ۱۴۴۴/۲/۴ هـ ق

د متحدالمال گڼه: ۱۴

د افغانستان اسلامي امارت د تمیزونو، دیوانونو، مرافعه او ابتدائیه محکمو د ریاستونو محترمو منسوبینو ته!

السلام علیکم ورحمة الله و برکاته

و بعد: د سترې محکمې رئیس صاحب، محترم الشیخ عبدالحکیم الحقانی صاحب، د سیمینار په وروستی ورځ د وینا پر مهال د استیناف او ښاري محکمو محترمو رئیسانو ته هراړخیزې لارښوونې کړي، چې لنډیز یې په لاندې ډول دی:

1- ((ابتدائیه محکمې دې خپل استهدآت او وړاندیزونه په لیکلې بڼه د مرافعه محکمې له لارې د سترې محکمې مقام ته واستوي. مرافعه محکمه چې کوم اجراءات ترسره کولای شي او صلاحیت یې لري، ترسره یې دې کړي او مرافعه محکمه چې کوم اجراءات نه شي ترسره کولای، هغه دې په لیکلې بڼه د سترې محکمې مقام ته واستوي. همدارنگه، د زونونو نظامي محکمې او نظامي مرافعه محکمې دې خپل استهدآت او وړاندیزونه په لیکلې بڼه د سترې محکمې مقام ته واستوي.

2- کومې فیصلې چې په ابتدائیه یا مرافعه پړاو کې قطعي کېږي، هغه دې اړونده تمیز ته واستول شي ترڅو اړونده تمیز یې د اجراء امر صادر او پریکړه په آرشیف کې خوندي کړي.

3- د پرېکړې د تطبیق امر د تمیز له خوا صادرېږي او د تمیز عالي ریاست په خپل لیک کې (هغه مرجع، چې پرېکړه ورته د تطبیق لپاره استول کېږي) ټاکي. د دې ترتیب له امله چې کوم ځنډ رامنځته کېږي، د مخنیوي لپاره یې د حل لارې په موندلو غور کېږي.

4- زیاتره محکمې خپل اجراءات په ځنډ سره ترسره کوي. د بېلگې په ډول: د دارالانشاء عمومي ریاست په ۱۴۴۳/۷/۱ هـ ق نېټه د ټیلیگرام ګروپ فعال کړی او لښک او لارښوونه یې د افغانستان اسلامي امارت ټولو محکمو ته استولی دی ترڅو ټول قضایي منسوبین په یاد ګروپ کې ګډون وکړي. سره له دې هم، د دارالانشاء عمومي ریاست د ټیلیگرام په ګروپ کې د قضایي کارکوونکو د ټول شمېر له نیمایي څخه زیاتو کسانو ګډون نه دی کړی. په همدې ترتیب، مونږ له ټولو محکمو څخه

دا سند د حقوقو د پراختیا نړیوال سازمان (IDLO) په واسطه د افغانستان د قانون د حاکمیت څارونکې ویبپاڼه (ARLO) پروژې لپاره ژباړل شوی دی. د ARLO په اړه د نورو مالوماتو ترلاسه کولو لپاره مهرباني وکړئ زموږ ویبپاڼه [www.arlo.online](http://www.arlo.online) ته لار شئ.

د مسؤليت درفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يورسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تائيد شوې. كيداى شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكې نواقص يا توپيرونه موجود وي.

- يوه مياشت وړاندې د زندانيانو لسټ غوښتلى و، چې زيات شمېر محكمو تراوسه پورې هغه لسټ ندى رالېږلى. بناءً، ټولې محكمې دې خپل اجراءات پر وخت بې له ځنډه ترسره كوي.
- 5- د سترې محكمې د دارالانشاء د عمومي رياست د ۱۴۴۳/۱۲/۲۵ هـ ق نېټې د (۱۹) گڼه متحداالمال د هدايت مطابق، قبالي دې پيل او اجراء شي.
- 6- د قبالي مشنې دې د سترې محكمې د دارالانشاء د عمومي رياست د ۱۴۴۴/۱/۱۹ هـ ق نېټې د (۱) گڼه متحداالمال د هدايت له مخې ترتيب شي.
- 7- وكالت خطونه دې د سترې محكمې د دارالانشاء د عمومي رياست د ۱۴۴۴/۱/۲۵ هـ ق نېټې د (۷) گڼه متحداالمال له مخې ترتيب شي.
- 8- د نكاح خط اجراء دې پيل شي؛ كه كومه شرعي ستونزه نه وي، له پخوانيو نكاح خطونو څخه دې گټه واخيستل شي.
- 9- ټولې محكمې دې خپله استدعاء په خپل وخت په وارده كې قيد كړي، كله چې مرافعه غوښتونكي شخص خپله استدعاء مرافعه محكمې ته وړاندې كړي، تاسې هغه په وارده كې ثبت كړئ. خو د كاري حجم په تناسب، د مرافعه غوښتونكي شخص د مراجعې نېټه معلومه كړئ.))

پورتنۍ بيانيه په ليكلې بڼه د سترې محكمې محترم مقام ته وړاندې شوه چې عالي محترم مقام په دې هكله داسې هدايت وكړ: ((وكتل شو: ۱۴۴۴/۲/۲ هـ ق!))

د سترې محكمې د قضائي عالي سيمينار اختتاميه وينا دې د متحداالمال په بڼه ټولو محكمو ته واستول شي.))  
بناءً، د سيمينار د اختتاميه وينا موضوعات د سترې محكمې د محترم مقام د هدايت مطابق د دې متحداالمال په ذريعه د افغانستان اسلامي امارت د تميزونو، ديوانونو، مرافعه محكمو او ابتدائيه محكمو محترمو رياستونو ته واستول شول تر څو په رڼا كې يې شرعي او اصولي اجراءات وكړي.

په درناوي

مفتي عبدالرشيد "سعيد"

د سترې محكمې

د دارالانشاء رئيس